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Abstrakt

Diplomová práce obsahuje dva hlavní oddíly, první se zabývá vhledem do problematiky

autonomních vozidel a jejich senzorických systémů. Mezi které řadíme sonary, radary, lidary

a kamery. Následně je pozornost věnována zkoušení a validaci těchto systémů. Druhý oddíl

obsahuje praktickou část ověřující přídavný systém varování při opouštění jízdního pruhu

pomocí experimentálně vyvinutého měřícího zařízení LDWS. Nakonec je uvedena analýza

naměřených dat a návrh zlepšení metodiky měření a zkoušení.
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Abstract

The diploma thesis contains two main sections, the first dealing with the problems of

autonomous vehicles and their sensoric systems. These include sonars, radars, lidars and

cameras. Subsequently attention is paid to the testing and validation of these systems. The

second section contains a practical part verifying the additional lane departure warning system

with an experimentally developed LDWS measuring device. Finally, the analysis of the

measured data and the proposed improvement of the measurement and testing methodology

are presented.
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Seznam zkratek

2 D – Two Dimensions, dvoudimenzionální

3 D – Three Dimensions, trojdimenzionální

GPS – Global Positioning System, Globální poziční systém

SLAM – Simultaneous Localization and Mapping, neustálá lokalizace a mapování

EU – European Union, Evropská Unie

Laser – Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation, zesilování světla

stimulovanou emisí záření

Lidar – Light Detection And Ranging, světelná detekce a zaměřování

Sonar – Sound Navigation And Ranging, zvuková navigace a zaměřování

ACC – Adaptive Cruise Control, adaptivní tempomat

ABS – Anti-lock Braking System, protiblokovací systém

ESP – Electronic Stability Program, elektronický stabilizační program

CAN – Controller Area Network, sběrnice aplikovaná pro vnitřní komunikační sít senzorů

Radar – Radio Detection and Ranging, rádiová detekce a zaměřování

MMW – Millimeter Wave Radar, milimetrový radar

FMCW – Frequency Modulated Continuous Waves, spojitý mikrovlnný signál s lineárně se

měnící frekvencí

FM – Frequency Modulated, lineárně měnící se frekvence

SRR – Short Range Radar, automobilový radiolokátor s krátkým dosahem

TOF – Time Of Flight, doba letu paprsku médiem

OPA – optical phased array, optické fázové pole

MEMS – Microelectromechanical Systems, mikroelektromechanické systémy

VW – Volkswagen

IR – Infrared, infračervený

CCD – Charge Coupled Device, zařízení s vázanými náboji

CMOS – Complementary Metal Oxide Semiconductor, komplementární kov oxid polovodič

FPA – Focal Plane Array, pole s ohniskovou rovinou
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OEM – Original Equipment Manufacturer, výrobce zařízení, jehož výrobek je prodáván

a propagován jinou obchodní značkou

ADC – Analog Digital Converter, analogově digitální převodník

EHS – Evropská hospodářské společenství

EHK – Evropská hospodářská komise

ES – Evropské společenství

OSN – Organizace spojených národů

MD ČR – Ministerstvo dopravy České republiky

GTR – Global Technical Regulations, celosvětově platné předpisy

LDWS – Lane Departure Warning System, varovný systém před odjezdem z jízdního pruhu

AEBS- Autonomous Emergency Braking System, Autonomní systém nouzového brzdění

ISO – International Organization for Standardization, Mezinárodní organizace pro normalizaci

CSF – Control Steering Function, funkce zasahující do řízení

ACSF – Automatic Commanded Steering Function, funkce automaticky zasahující do řízení

NCAP – New car Assessment Program, Evropský program hodnocení nových vozů

AOP – Adult Occupant Protection, ochrana dospělých cestujících

COP – Child Occupant Protection, ochrana dětských cestujících

ANCAP – Australasian New Car Assessment Program, Australasijský program hodnocení

nových vozů

ASEAN – The New Car Assessment Program for Southeast Asia, Program hodnocení nových

vozů pro Jižní Asii

C-NCAP – Chinese-New Car Assessment Program, Čínský program hodnocení nových vozů

ESC – Electronic Stability Control, elektronická kontrola stability

JNCAP – Japan New Car Assessment Program, Japonský program hodnocení nových vozů

NHTSA- National Highway Traffic Safety Administration, Národní správa bezpečnosti
silničního provozu

US NCAP – The United States New Car Assessment Program, Americký program hodnocení

nových vozů
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ADAC – Allgemeiner Deutscher Automobil-Club, Německý automobilový klub

FIA – Fédération Internationale de l'Automobile, Mezinárodní automobilová federace

ELK – Emergency Lane Keeping, nouzové udržování v jízdních pruzích

LKA – Lane Keeping Assist, asistent udržení v jízdním pruhu

VUT – Vehicle under test, testované vozidlo

GVT – Global vehicle target, měkký vozidlový testovací cíl

DTLE – Distance To Lane Edge, vzdálenost k okraji pruhu

HMI – Human Machine Interface, rozhraní člověk – stroj

LSS – Lane Supports Systems, systémy podpory jízdních pruhů

SBR – Seatbelt Reminder, připomínač bezpečnostních pásů

AEB – Autonomous Emergency Braking, autonomní nouzové brzdění

ČR – Česká republika

ADAS – Advanced driver-assistance systems, vyspělé vozidlové asistenční systémy

Seznam veličin

Veličina Jednotka Popis
α [°] rovinný úhel
a [m/s2] zrychlení
I [A] elektrický proud
f [Hz] frekvence
λ [nm] vlnová délka
D [mm] průměr
t [°] teplota
L [m] délka
v [km/h] rychlost
c [m/s] rychlost šíření zvuku
U [V] napětí
m [kg] hmotnost
R [mm] poloměr
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1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod

V současnosti je rostoucí zájem napříč lidskou společností od výrobců vozidel až po širokou

veřejnost o technologii autonomních vozidel a podpůrné asistenční systémy ADAS. Tento

trend plyne obecně z lidské snahy zjednodušit si život co možná nejvíce. V blízké budoucnosti

z toho důvodu uvidíme rostoucí aplikaci senzorických systémů do nových vozidel až po

zajištění plně autonomní úrovně řízení, kde řidič hraje roli pouze spolujezdce. Přinášející mu

požadovaný komfort a pocit bezpečí. V posledních letech bylo reálně představeno několik

přístupů řešení tohoto technologického oříšku současnosti lišící se použitými senzory,

algoritmy vyhodnocování a zpracováním dat.

1.2 Cíle práce

Nadefinujeme si pomocí následujících tří nosných bodů:

• Vhled do problematiky autonomních vozidel a jejich smyslových orgánů v podobě

senzorických systémů.

• Dnes platné předpisy pro schválení technické způsobilosti vozidel se zaměřením na

vyspělé asistenční systémy.

• Provedení jízdních zkoušek pro ověření konkrétní aplikace přídavného systému

varování před opouštěním jízdního pruhu navrhnutým měřícím systémem LDWS,

vyhodnocení měřící metodiky a navržení jejího vylepšení.
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2 Přehled systémů

2.1 Orientace vozidla na pozemních komunikacích

K obecné orientaci vozidla v prostoru používáme navigaci. Prvním krokem definujeme, kde se

nacházíme, druhým bod, kterého chceme dosáhnout a třetím můžeme vybrat trasu našeho

přesunu. V nedávné minulosti posádka vozidla věděla, kde se přesně nachází, otevřela mapu,

dohledala místo, kam se chtěla přemístit a následně zvolila trasu cesty. Během cesty se

orientovala pomocnými cíli, operativně během cesty pak vyhodnocovala překážky v provozu

na pozemní komunikaci např. uzavírky.

Určení polohy vozidla

Schopností autonomního vozidla musí být neustálá orientace v prostoru, skládající se

z několika úrovní. Jedna z nich je informace o poloze na zemi zprostředkovaná souřadnicovým

systémem. K tomu se využívá systém satelitní navigace, který využívá souřadnicový systém

zeměpisné délky a šířky zahrnující s relativně velkou přesností celou zeměkouli. Od nás

vyslaný signál je prezentován v souřadnicích skrz satelity. Za zmínku stojí, že tato technologie

přivedla vývojové inženýry poprvé k myšlence sestavení auta samostatně se pohybujícího po

předem definované dráze.

Mapový podklad

Přesné souřadnice dokážeme určit, proto následujícím logickým krokem je lokalizace pozice

do mapového podkladu. Jen pár firem po světě dokáže digitálně zpracovat tento technologický

oříšek v požadovaném výstupu. Následně musí být schopen daný mapový systém přepisovat

data na základě jejich průběžné aktualizace. V běžné uživatelské úrovni je mapový podklad

satelitní navigace v 2 D rozměru. Pro náš případ autonomních vozidel je využit mapový


[…]


převodníkové základny s kartou a ukládající je do textového souboru, který byl pro nás

výchozím bodem k statistickému zpracování dat. Veškeré vyhodnocení s finálními grafy

proběhlo v programu excel pomocí naprogramovaní šablon pro získání požadovaných výstupů

Obrázek 37 manometr Conrad 11 bar [27]

Obrázek 38 kolové váhy Haenni WL 103 [28]

Obrázek 39 Meteo stanice Vantage Pro 2 [29]
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z testů. Využili jsme přitom pohled systémové analýzy, kdy jsme zdánlivě složitý problém

rozčlenili na soubor problémů s elementárním řešením. Z toho důvodu nám pro vyhodnocení

postačili základní statistické funkce. Příkladem uvedeme sumu, průměr, minimum, maximum

atd., jež jsme vhodně nakombinovali do logických podmínek a vzorců k finální vizualizaci

výsledků v konkrétních číselných hodnotách a grafech. Přesnost měření je zajištěna

provedením a vyhodnocením celkově třiceti jízdních manévrů pro dvě limitní úrovně nastavení

citlivosti měřícího zařízení LDWS a dva směry vybočení (vpravo a vlevo).

Testy proběhly v souladu s předpisy EHK 130 a nařízením komise EU 2012/351,

Pokud jde o požadavky na schvalování typu pro montáž zařízení

systémů varování při vybočení z jízdního pruhu v motorových vozidlech.

5.1 Technická data měření

Testované vozidlo: Rošero FLHxL

Kategorie vozidla: M3

Typ motoru: FPT F1CF

Typ převodovky: manuální, 6°

Pneumatiky: 225/75 R16C, Michelin Agilis Alpin,

dvojité pneumatiky na zadní nápravě

Tlak vzduchu –vpředu:

– vzadu:

470kPa

470 kPa

Systém varování odjezdu z jízdního pruhu

Výrobce, typ: AudioBus, SAC3LF-FHD

Typ varování: Akustické a vizuální

Nastavení citlivosti: Úroveň 1 – 5 /*

/* Úrovně 1 a 5 byly testovány jako limitní

scénáře

Použité zkušební postupy: 351/2012/EU, příloha II
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Měřící a zkušební zařízení: Stabilizovaná Plošina RT4102 (GPS)

Měřící zařízení LDWS (SICK KT8L-

P3756)

Kolové váhy Haenni

Převodníková základna cDAQ-917x

Převodníková karta ZZ424 NI 9862

Digitální teploměr typ 30.5013

Manometr Conrad Electronics 11 bar

Teplota okolí: 1 ÷ 3 °C

Datum testu: 2018-03-05

Testovací dráha nebo místo: zkušební dráha Úhelnice, ČR

Povrch vozovky: suchý asfalt

Hmotnosti vozidla při zkoušce:

náprava 1

náprava 2

2 240 kg

2 580 kg

celkem 4 820 kg

5.2 Výsledky testů

Specifikace LDWS podle nařízení EHK (EU) č. 351/2012:

Testované vozidlo splnilo požadavky následujících odstavců přílohy II nařízení:

1.1.1, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.3, 1.4.1, 1.4.2, 1.4.3, 1.4.4, 1.5 a 2.2.3.2

Zkoušky podle paragrafu 5, 6 a 7 nařízení

Viditelné značení jízdních pruhů použitých při zkoušce:

popis šířka

[ cm ]

odkaz na přílohu III

nařízení

plná čára 12 "Německo (sekundární)"

Všechny úseky byly provozovány v obou směrech, tj. vodorovné dopravní značení bylo

otestováno po obou stranách vozidla.
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Zkouška varování při vybočení z jízdního pruhu:

par. 2.5 přílohy II nařízení

Vozidlo jelo rychlostí 65 km/h ± 3 km/h na středu jízdního pruhu ve stabilní poloze. Při

udržování rychlosti jsme lehce vybočili doprava nebo doleva s boční rychlostí 0,1- 0,8 m/s

a překročením značení jízdního pruhu. Zkouška se opakovala s rozdílnými rychlostmi

vybočení v daném rozmezí a pro opačný směr jízdy vozidla. Systém vydával varovné

znamení při vybočení z jízdního pruhu, nejpozději však když vnější část pneumatiky

předního kola překročila linii pro stanovenou limitní vzdálenost 0,3 m za vnějším okrajem

viditelného značení jízdního pruhu.

Následně si uvedeme výsledky vybraných jízdních zkoušek, které jsou porovnány

v následujících tabulkách, a nakonec i vizuálně v podobě grafů.

Citlivost měřícího zařízení LDWS nastavena na úroveň 1:

Směr vyb

očení

Rychlost

vozidla

[km/h]

Boční rychlost

[m/s]

Odchylka v době

varování *)

[m]

Vlevo 66 0,3 0,10 Vyhovuje

Vlevo 68 0,5 0,21 Vyhovuje

Vlevo 66 0,7 0,15 Vyhovuje

Vpravo 65 0,3 0,03 Vyhovuje

Vpravo 65 0,5 0,03 Vyhovuje

Vpravo 64 0,8 0,10 Vyhovuje
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Citlivost měřícího zařízení LDWS nastavena na úroveň 5:

Směr

vybočení

Rychlost

vozidla

[km/h]

Boční rychlost

[m/s]

Odchylka v době

varování *)

[m]

Vlevo 64 0,2 0,27 Vyhovuje

Vlevo 67 0,6 0,30 Vyhovuje

Vlevo 67 0,7 0,29 Vyhovuje

Vpravo 64 0,2 0,15 Vyhovuje

Vpravo 64 0,4 0,17 Vyhovuje

Vpravo 64 0,7 0,23 Vyhovuje

*) vzdálenost vnější strany pneumatiky předního kola vozidla nejblíže vodorovnému

dopravnímu značení jízdního pruhu od vnějšího okraje viditelného pruhu (odstavec 2.5.2
