## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Senzorické systémy autonomních vozidel</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Ondřej Piksa</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> K616 – Ústav dopravních prostředků
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jakub Dvořák, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> TÜV SÜD Czech, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je komplexní a vyžaduje získání přehledu o aktuálně používaných autonomních systémech, jejich testování a závislé legislativě. Následuje nutnost provedení jízdních zkoušek, jejich vyhodnocení a návrh vylepšení měřicí metody.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno. Menší výhradu mám k oblasti EuroNCAP a popisu testování systému varování před opuštěním jízdního pruhu nebo držení jízdního pruhu dle platných protokolů. V praktické části mi chybí lepší komentář uvedených grafických výstupů z testování a podrobněji popsané možnosti vylepšení
Chybí mi lepší popis experimentálního měřicího zařízení, jeho stavby, vzniku, původu a také popis měřeného zařízení k varování před opuštěním jízdního pruhu. Kam se má umístit, jak zkalibrovat, jaké má výhody, jaké nevýhody, situace na trhu atd.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup byl zvolen správně a v logických návaznostech.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce kazí v některých pasážích formulace, vzniklé pravděpodobně špatným překladem či níže zmíněnými problémy s formulací vět. Například zmíním: „Větší vysoko citlivý pixel“, „Euro NCAP tento systém přestal testovat a odměňovat.“, „kvalifikovaný systém pro aplikace spojené s pohonem vývoje zraku“. Dále některé nepřesné či nejasné formulace, například o počítačovém sledování provozu řádově miliony snímků za vteřinu nebo aplikování senzomotorických vlastností na neživé systémy.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V textu jsou často používána složitější souvětí, ale bez správného použití čárek. Některé návazné věty jsou bez slovesa, což není gramaticky špatně, ale subjektivně se mi práce v některých částech četla špatně, byť významově byla správná. Dále několik pravopisných chyb nebo špatné formátování částí textu.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Viz.výše. V některých částech práce jsem měl pocit, že čtu ne příliš správný překlad bez uvedení zdrojového textu.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Bez komentáře.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce míří do aktuální oblasti testování autonomních systémů vozidel. Tato oblast v současnosti roste a každý poznatek v této oblasti je přínosem. Hodnocení práce snižuje hlavně práce s jazykem a chybějící lepší popis měřeného a měřicího zařízení. Vyhodnocení měření a popsání navrhovaných úprav měřicího zařízení by mohl také být rozsáhlejší.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Doplňující otázka:

Popište blíže testování systémů držení jízdního pruhu dle protokolů EuroNCAP. Jaké jsou scénáře, jaká je potřebná technika k provedení a vyhodnocení testů?

Datum: 12.6.2018

Podpis: